Multi per eos dies motus multique impetus hinc atque 5
illinc facti, quia superante multitudine hostes carpere multi-

5. *quid rei esset*] ‘was an der Sache sei, was vorgehe’, anders Kap. 17, 2 *quid hoc rei est*.

6. *ad senatum*] ‘vor den S.’, sonst *in senatum* (22, 37, 2), *in curiam* (22, 1, 14); streng genommen *in curiam ad senatum*.

7. *ea provincia*] nährl. den Krieg gegen die Äquer zu führen.

universa] in ihrer Gesamtheit.

copiis] Ablat. limitationis zu *imparem*.

8. *intra castra*] = *intra munimenta castrorum*, da *intra* (‘hinter’) sonst nur bei Bewegungen über eine Grenzlinie hinüber gebracht wird: Caes. b. G. 1, 32, 5 *qui intra fines suos Ariovistum recepissent*; Liv. 36, 15, 5 *intra saltum Thermopylarum sese recepit*; 38, 27, 2 *pauci intra munimenta* (ebenso 25, 40, 11 u. 36, 18, 6) *sese recepere*; 4, 29, 3 *i. vallum*; 7, 11, 7 *i. portas*; 36, 17, 10 *i. rupes*.

9. *quae forma . . . habita est*] im Deutschen ans Ende des Satzes zu stellen. — In Zeiten großer Not

wurde entweder ein Diktator gewählt oder durch den Senatsbeschluß *videant consules, ne quid res publica detrimenti capiat* den Konsuln diktatorische Gewalt übertragen. Sall. Cat. 29, 3.

10. *pro consule*] anstatt des K., als dessen Stellvertreter, daher auch mit dem Imperium consulare ausgerüstet.

cum sociali exercitu] Darunter sind nach Kap. 5, 15 nur Truppen der Latiner u. Herniker zu verstehen, für gewöhnlich die Kontingente, welche sie nach dem Bündnis bei einer ordentlichen Aushebung zu stellen hatten.

11. *ad eum explendum*] Wie man zu Rom alle Waffenfähigen aus hob, so wurde auch das Heer der Bundesgenossen durch Beziehung der Reserven vervollständigt.

5. 1. *superante multitudine*] ebenso 5, 21, 4 u. 39, 54, 5; vgl. 8, 10, 1 *cum aliis partibus multitudo superaret Latinorum*.

carpere] militärischer term. techn.,

fariam vires Romanas, ut non suffecturas ad omnia, adgressi
 2 sunt: simul castra oppugnabantur, simul pars exercitus ad
 populandum agrum Romanum missa urbemque ipsam, si qua
 3 fortuna daret, temptandam. L. Valerius ad praesidium urbis
 relictus, consul Postumius ad arcendas populationes finium
 4 missus. nihil remissum ab ulla parte curae aut laboris: vigi-
 liae in urbe, stationes ante portas praesidiaque in muris dis-
 posita, et, quod necesse erat in tanto tumultu, iustitium per
 aliquot dies servatum.

5 Interim in castris Furius consul cum primo quietus ob-
 sidionem passus esset, in incautum hostem decumana porta
 erupit, et cum persequi posset, metu substitit, ne qua ex parte
 6 altera in castra vis fieret. Furium legatum — frater idem
 consulis erat — longius extulit cursus; nec suos ille redeuntes
 persequendi studio neque hostium ab tergo incursum vidiit.
 ita exclusus multis saepe frustra conatus captis, ut viam sibi
 7 ad castra faceret, acriter dimicans cecidit. et consul nuntio
 circumventi fratris conversus ad pugnam, dum se temere magis
 quam satis caute in medianum dimicationem infert, vulnere
 accepto aegre ab circumstantibus ereptus et suorum animos
 8 turbavit et ferociores hostes fecit; qui caede legati et consulis
 vulnere accensi nulla deinde vi sustineri potuere, cum compulsi
 in castra Romani rursus considerentur nec spe nec viribus
 pares, venissetque in periculum summa rerum, ni T. Quinc-
 tius peregrinis copiis, Latino Hernicoque exercitu, subvenisset.